de tumor em razão da progressão agressiva da doença.

Ainda  na  peça  vestibular,  foram  anexados  orçamentos 
atualizados,  os  quais,  em  seu  melhor  prognóstico,  se  o 
tratamento fosse custeado de maneira particular, totalizaram o 
valor  de R$ 1.534.239,00 (um milhão,  quinhentos e  trinta  e 
quatro mil, duzentos e trinta e nove reais). Evidentemente valor 
incompatível com a realidade da maior parte da população, em 
especial, de quem se enquadra nos parâmetros para fazer jus à 
assessoria  jurídica.   De  tal  maneira,  no  pleito  inicial,  foi 
requerido o fornecimento gratuito em face dos Entes Públicos